

MAPA DE PREÇOS PESQUISA DE MERCADO

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de perfuração e revestimento de poço artesiano na feira coberta no Município de Rio Maria – PA.

Em atendimento à solicitação da Autoridade máxima da Prefeitura Municipal de Rio Maria-PA/Secretaria Municipal da Cidade, informo que, devido à inexistência de um sistema que concentre todas as informações sobre os preços praticados no mercado, realizamos a estimativa de preços conforme estabelecido pelo Art. 23 da Lei nova lei de Licitações 14.133/2021. Para tal, utilizamos a consulta ao "Banco de Preços", ferramenta informatizada que disponibiliza dados de compras públicas homologadas para o objeto solicitado, bem como consulta direta a fornecedores potenciais.

Vale ressaltar que o Município de Rio Maria possui uma oferta limitada de fornecedores locais para este tipo de prestação de serviços, tornando necessária a busca de empresas especializadas de outras regiões para a viabilização da contratação.



Após as devidas consultas, tem-se o seguinte Mapa de Preços:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	QUANT	UNID	J.S DE CARVALHO LTDA	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	PREÇOS MÉDIOS
1	PERFURAÇÃO POÇO TUBULAR COM DIAMETRO 6"	60	METRO	R\$ 220,00	R\$ 259,84	R\$ 14.395,20
2	TUBO DE REVESTIMENTO 6"	35	METRO	R\$ 210,00	R\$ 225,00	R\$ 7.612,50
3	MOTOR BOMBA SUB 1,5 HP EBARA MONOFÁSICO 220V	1	UNIDADE	R\$ 2.223,00	R\$ 2.340,00	R\$ 2.281,50
4	TUBO EDUTOR 1.1/2" EMAR	52	METRO	R\$ 26,00	R\$ 30,00	R\$ 1.456,00
5	LUVA PVC 1.1/2"	13	UNIDADE	R\$ 18,00	R\$ 21,80	R\$ 258,70
6	CABO PP 2X4MM CORFIO/LAMESA	80	METRO	R\$ 11,80	R\$ 15,00	R\$ 1.072,00

7	CORDA DE SEGURANÇA 12MM TRANÇADA PET	60	METRO	R\$ 3,49	R\$ 4,89	R\$ 251,40
8	KIT CONEXÕES (1 TAMPA DO POÇO 6"; 2 NIPLE 1.1/2"; 1 LUVA UNIÃO GALV. 1.1/2"; 1 CURVA GALV. 90° 1.1/2"; REGISTRO 1.1/2")	1	KIT	R\$ 460,00	R\$ 512,16	R\$ 486,08
9	PAINEL COMPLETO PARA BOMBA 1,5 CV LUKMA	1	UNI-DADE	R\$ 560,00	R\$ 585,00	R\$ 572,50
10	GRADE DE PROTEÇÃO E LAJE SANITÁRIA	1	KIT	R\$ 1.000,00	R\$ 1.089,20	R\$ 1.044,60
TOTAL:				R\$ 27.532,40	R\$ 31.328,56	R\$ 29.430,48



Antônio Firmino de S. Júnior

Antônio Firmino Souza Junior

Responsável pelas pesquisas mercadológicas



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio
Cotação.: 20250417001 - Comparativo por Fornecedor



Pag.: 0001

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
	Proponente			
151590	PERFURAÇÃO POÇO TUBULAR DIAMETRO 6			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	60,0000	259,840	15.590,40
	J.S. DE CARVALHO LTDA	60,0000	220,000	13.200,00
	VALORES MÉDIOS :		239,920	14.395,20
151591	TUBO DE REVESTIMENTO 6			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	35,0000	225,000	7.875,00
	J.S. DE CARVALHO LTDA	35,0000	210,000	7.350,00
	VALORES MÉDIOS :		217,500	7.612,50
151592	MOTOR BOMBA SUB 1,5 HP EBARA MONOFÁSICO 220V			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	2.340,000	2.340,00
	J.S. DE CARVALHO LTDA	1,0000	2.223,000	2.223,00
	VALORES MÉDIOS :		2.281,500	2.281,50
151593	TUBO EDUTOR 1.1/2 EMAR			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	52,0000	30,000	1.560,00
	J.S. DE CARVALHO LTDA	52,0000	26,000	1.352,00
	VALORES MÉDIOS :		28,000	1.456,00
151594	LUVA PVC 1.1/2			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	13,0000	21,800	283,40
	J.S. DE CARVALHO LTDA	13,0000	18,000	234,00
	VALORES MÉDIOS :		19,900	258,70
151595	CABO PP 2X4MM CORFIO/LAMESA			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	80,0000	15,000	1.200,00
	J.S. DE CARVALHO LTDA	80,0000	11,800	944,00
	VALORES MÉDIOS :		13,400	1.072,00
151596	CORDA DE SEGURANÇA 12MM TRANÇADA PET			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	60,0000	4,890	293,40
	J.S. DE CARVALHO LTDA	60,0000	3,490	209,40
	VALORES MÉDIOS :		4,190	251,40
151597	KIT CONEXÕES			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	512,160	512,16
	J.S. DE CARVALHO LTDA	1,0000	460,000	460,00
	VALORES MÉDIOS :		486,080	486,08
151598	PAINEL COMPLETO PARA BOMBA 1,5 CV			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	585,000	585,00
	J.S. DE CARVALHO LTDA	1,0000	560,000	560,00
	VALORES MÉDIOS :		572,500	572,50
151599	GRADE DE PROTEÇÃO E LAJE SANITÁRIA			
	NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÃO TECNOLÓGICAS LTDA	1,0000	1.089,200	1.089,20
	J.S. DE CARVALHO LTDA	1,0000	1.000,000	1.000,00
	VALORES MÉDIOS :		1.044,600	1.044,60



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor
Cotação.: 20250417001 - Menor Preço por Item

Pag.: 0002

PROPOSITANTE

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
J.S. DE CARVALHO LTDA				
151590 PERFURAÇÃO POÇO TUBULAR DIAMETRO 6		60,0000	220,000	13.200,00
151591 TUBO DE REVESTIMENTO 6		35,0000	210,000	7.350,00
151592 MOTOR BOMBA SUB 1,5 HP EBARA MONOFÁSICO 220V		1,0000	2.223,000	2.223,00
151593 TUBO EDUTOR 1.1/2 EMAR		52,0000	26,000	1.352,00
151594 LUVA PVC 1.1/2		13,0000	18,000	234,00
151595 CABO PP 2X4MM CORFIO/LAMESA		80,0000	11,800	944,00
151596 CORDA DE SEGURANÇA 12MM TRANÇADA PET		60,0000	3,490	209,40
151597 KIT CONEXÕES		1,0000	460,000	460,00
151598 PAINEL COMPLETO PARA BOMBA 1,5 CV		1,0000	560,000	560,00
151599 GRADE DE PROTEÇÃO E LAJE SANITÁRIA		1,0000	1.000,000	1.000,00
Total do(s) item(ns)...				27.532,40
Total Geral				27.532,40



Pará
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20250417001 - Preço Médio por Item

Pag.: 0003

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
151590 PERFURAÇÃO POÇO TUBULAR DIAMETRO 6		60,0000	239,920	14.395,20
151591 TUBO DE REVESTIMENTO 6		35,0000	217,500	7.612,50
151592 MOTOR BOMBA SUB 1,5 HP EBARA MONOFÁSICO 220V		1,0000	2.281,500	2.281,50
151593 TUBO EDUTOR 1.1/2 EMAR		52,0000	28,000	1.456,00
151594 LUVA PVC 1.1/2		13,0000	19,900	258,70
151595 CABO PP 2X4MM CORFIO/LAMESA		80,0000	13,400	1.072,00
151596 CORDA DE SEGURANÇA 12MM TRANÇADA PET		60,0000	4,190	251,40
151597 KIT CONEXÕES		1,0000	486,080	486,08
151598 PAINEL COMPLETO PARA BOMBA 1,5 CV		1,0000	572,500	572,50
151599 GRADE DE PROTEÇÃO E LAJE SANITÁRIA		1,0000	1.044,600	1.044,60
Total Geral				29.430,48





Pará
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio
Cotação.: 20250417001 - Preço Médio por Dotação

Pag.: 0004

Código Descrição	Marca	Quant.	Vl. Unitário	Vl.Total
Dotação : 10.12 - 1.040 - Implementação de Sistema de Abastecimento de Água				
4.4.90.51.00 - 4.4.90.51.99 Fonte: -				
151590 PERFURAÇÃO POÇO TUBULAR DIAMETRO 6		60,0000	239,920	14.395,20
151591 TUBO DE REVESTIMENTO 6		35,0000	217,500	7.612,50
151592 MOTOR BOMBA SUB 1,5 HP EBARA MONOFÁSICO 220V		1,0000	2.281,500	2.281,50
151593 TUBO ELETRO 1.1/2 EMAR		52,0000	28,000	1.456,00
151594 LUVA PVC 1.1/2		13,0000	19,900	258,70
151595 CABO PP 2X4MM CORFIO/LAMESA		80,0000	13,400	1.072,00
151596 CORDA DE SEGURANÇA 12MM TRANÇADA PET		60,0000	4,190	251,40
151597 KIT CONEXÕES		1,0000	486,080	486,08
151598 PAINEL COMPLETO PARA BOMBA 1,5 CV		1,0000	572,500	572,50
151599 GRADE DE PROTEÇÃO E LAJE SANITÁRIA		1,0000	1.044,600	1.044,60
Total da Dotação.....:				29.430,48
Total Geral				29.430,48

